6

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2020 года № ____

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Алтай

Правительство Республики Алтай постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в постановление Правительства Республики Алтай от 8 февраля 2017 года № 31 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2017, № 141(147), № 146(152);
2018, № 157(163), № 160(166), № 161(167); 2019, № 165(171); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2020,
19 февраля, 1 июня), в постановление Правительства Республики Алтай от 8 февраля 2017 года № 32 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям
из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2017, № 141(147),
№ 146(152); 2018, № 157(163), № 160(166), № 161(167); 2019, № 165(171); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»:
www.altai-republic.ru, 2020, 19 февраля, 1 июня), постановление Правительства Республики Алтай от 18 февраля 2020 года № 41 «Об утверждении порядков государственной поддержки агропромышленного комплекса Республики Алтай и внесении изменений
в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»:
www.altai-republic.ru, 2020, 19 февраля, 1 июня).

	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

О.Л. Хорохордин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Алтай
 от «__» ______ 2020 года №__

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления
Правительства Республики Алтай

1. Внести в постановление Правительства Республики Алтай
от 8 февраля 2017 года № 31 следующие изменения:
1) в Порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета, на мелиорацию земель сельскохозяйственного назначения
в Республике Алтай:
а) пункт 2 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Субсидии предоставляется Министерством сельского хозяйства Республики Алтай (далее - Министерство), являющимся главным распорядителем как получатель бюджетных средств республиканского бюджета Республики Алтай, в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Республики Алтай в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству на цели, установленные настоящим Порядком.»;
б) подпункт «г» пункта 4 изложить в следующей редакции:
«г) сельхозтоваропроизводители - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их
не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;»;
в) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:
«16.1. Сельхозтоваропроизводитель представляет в Министерство
в срок до 1 июня года следующего за годом получения субсидии отчетность о достижении значения показателя результативности, по форме определенной соглашением, заключенным в соответствии с подпунктом «б» пункта 4 настоящего Порядка.»;
г) пункт 19 дополнить абзацами третьим и четвертым следующего содержания:
«В случае не достижения сельхозтоваропроизводителем значений показателей результативности, установленных соглашением, Министерство применяет к сельхозтоваропроизводителю штрафные санкции, рассчитываемые в соответствии с Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 года № 999.
В случае неуплаты сельхозтоваропроизводителем в добровольном порядке штрафных санкций, в срок, установленный пунктом 20 настоящего Порядка, суммы, сумма штрафных санкций взыскивается в порядке, предусмотренном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.»;
2) в Порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета, на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам):
а) подпункт «г» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«г) сельхозтоваропроизводители - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их
 не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;»;
б) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:
«16.1. Сельхозтоваропроизводитель представляет в Министерство
в срок до 1 июня года следующего за годом получения субсидии отчетность о достижении значения показателя результативности, по форме определенной соглашением, заключенным в соответствии с подпунктом «б» пункта 2 настоящего Порядка.»;
в) пункт 19 дополнить абзацами третьим и четвертым следующего содержания:
«В случае не достижения сельхозтоваропроизводителем значений показателей результативности, установленных соглашением, Министерство применяет, к сельхозтоваропроизводителю штрафные санкции, рассчитываемые в соответствии с Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 года № 999.
В случае неуплаты сельхозтоваропроизводителем в добровольном порядке штрафных санкций, в срок, установленный пунктом 20 настоящего Порядка, суммы, сумма штрафных санкций взыскивается в порядке, предусмотренном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.»;
2. Внести в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета, на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 8 февраля 2017 года № 32 следующие изменения:
а) подпункт «в» пункта 5 изложить в следующей редакции:
«в) сельхозтоваропроизводители - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их
 не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;»;
б) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Сельхозтоваропроизводитель представляет в Министерство
в срок до 1 июня года следующего за годом получения субсидии отчетность о достижении значения показателя результативности, по форме определенной соглашением, заключенным в соответствии с подпунктом «а» пункта 5 настоящего Порядка.»;
в) пункт 9 дополнить абзацами третьим и четвертым следующего содержания:
«В случае не достижения сельхозтоваропроизводителем значений показателей результативности, установленных соглашением, Министерство применяет, к сельхозтоваропроизводителю штрафные санкции, рассчитываемые в соответствии с Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 года
№ 999.
В случае неуплаты сельхозтоваропроизводителем в добровольном порядке штрафных санкций, в срок, установленный пунктом 10 настоящего Порядка, суммы, сумма штрафных санкций взыскивается в порядке, предусмотренном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.»;
3. Внести в постановление Правительства Республики Алтай
от 18 февраля 2020 года № 41 следующие изменения:
1) Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку отдельных подотраслей растениеводства и животноводства, а также сельскохозяйственного страхования дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«5.1. Получатель представляет в Министерство
в срок до 1 июня года следующего за годом получения субсидии отчетность о достижении значений показателей результативности, по форме определенной соглашением, заключенным в соответствии с подпунктом «а» пункта 5 настоящего Порядка.»;
2) в Порядке предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования:
а) в Приложении № 2:
пункт 17 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Информация о результатах конкурсного отбора, в том числе список победителей конкурсного отбора, размещается на сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.mcx-altai.ru не позднее 5 рабочего дня после окончания конкурсного отбора.»;
б) в Приложении № 3:
пункт 17 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Информация о результатах конкурсного отбора, в том числе список победителей конкурсного отбора, размещается на сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.mcx-altai.ru не позднее 5 рабочего дня после окончания конкурсного отбора.»;
в) в Приложении № 4:
пункт 15 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Информация о результатах конкурсного отбора, в том числе список победителей конкурсного отбора, размещается на сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.mcx-altai.ru не позднее 5 рабочего дня после окончания конкурсного отбора.».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство сельского хозяйства Республики Алтай.
Проектом постановления предлагается внести изменения
в постановление Правительства Республики Алтай от 8 февраля 2017 года № 31 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»,
в постановление Правительства Республики Алтай от 8 февраля 2017 года № 32 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», постановление Правительства Республики Алтай от 18 февраля 2020 года
№ 41 «Об утверждении порядков государственной поддержки агропромышленного комплекса Республики Алтай и внесении изменений
в некоторые постановления Правительства Республики Алтай».
Проектом постановления разработан в целях устранения несоответствий федеральному законодательству, приведенных
в экспертных заключениях Управления министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай от 30.0.2020 г. № № 04/02-1462,
04/02-1463, 04/02-1464 по результатам проведения правовых экспертиз на указанные выше постановления Правительства Республики Алтай.
Правовыми основаниями принятия проекта постановления является часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20, часть 2 статьи 29 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которыми: Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии
с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений
и распоряжений; изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида; порядок внесения, рассмотрения и принятия нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай устанавливается Регламентом Правительства Республики Алтай.
В отношении проекта постановления проведена антикоррупционная экспертиза, коррупциогенные факторы не выявлены. Проект постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай. Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Министр сельского хозяйства
Республики Алтай 							   А.С. Цыгулев

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством сельского хозяйства Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай», в результате которой коррупциогенные факторы не выявлены.

Министр									     А.С. Цыгулев

Проверено:
Ведущий юрист                             Яманова С.А.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр сельского хозяйства
Республики Алтай 							    А.С. Цыгулев

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений некоторые постановления Правительства Республики Алтай» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Министр сельского хозяйства
Республики Алтай 							    А.С. Цыгулев

Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай

Хорохордину О.Л.

Уважаемый Олег Леонидович!

В соответствии с Регламентом Правительства Республики Алтай, утверждённым постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 305, направляем Вам для рассмотрения проект постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай».

Приложение: проект постановления.

Министр									    А.С. Цыгулев

Яманова Светлана Александровна, ведущий юрист
(38822) 2-43-22